TCT LƯƠNG THỰC MIỀN BẮC

CÔNG TY CỔ PHẦN MUỐI VIỆT NAM

Số:     /TTr-CPMVN-HĐQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

              Hà Nội, ngày    tháng  4  năm 2024

TỜ TRÌNH
V/v:  Đại hội ủy quyền HĐQT phê duyệt hợp đồng, giao dịch vay, bán tài sản
có giá trị lớn hơn 10% tổng giá trị tài sản ghi trên báo cáo tài chính...

Kính gửi:   Đại hội đồng cổ đông
Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa 14 thông qua ngày 17/6/2021;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và Hoạt động của CTy cổ phần Muối Việt Nam;
Căn cứ vào kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty cổ phần Muối Việt Nam.

Tổng công ty Lương thực miền Bắc là doanh nghiệp Nhà nước, là cổ đông sở hữu 65% tổng số cổ phần có quyền biểu quyết tại Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần Muối Việt Nam. Trong những năm qua và những năm tiếp theo, Tổng công ty luôn hỗ trợ, giúp đỡ và tạo mọi điều kiện cho Công ty hoạt động sản xuất kinh doanh có hiệu quả (bằng những hợp đồng cung ứng xuất khẩu gạo).
Tuy nhiên để các hợp đồng không bị vô hiệu, tại Điểm c Khoản 6 Điều 45 Điều lệ Công ty cổ phần Muối Việt Nam có ghi “ Hợp đồng, giao dịch vay, bán tài sản có giá trị lớn hơn 10% tổng giá trị tài sản ghi trên báo cáo tài chính gần nhất giữa công ty và cổ đông sở hữu từ 51% tổng số cổ phần có quyền biểu quyết trở lên hoặc người có liên quan của cổ đông đó đã được công bố cho các cổ đông và được Đại hội đồng cổ đông thông qua bằng phiếu biểu quyết của các cổ đông không có lợi ích liên quan”.
Vì vậy, để thuận tiện, nhanh chóng và kịp thời khi điều hành hoạt động SXKD của Công ty. Công ty xin ý kiến Đại hội ủy quyền cho Hội đồng quản trị Công ty được phê duyệt các hợp đồng nêu trên giữa Công ty và Tổng công ty Lương thực miền Bắc mà không cần thông qua Đại hội đồng cổ đông.
Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua.
	Nơi nhận:

- Như trên;

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Chủ tịch
                               Đỗ Thanh Sơn